

ESTADO DO SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE faz saber a quem possa interessar o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018, conforme segue:

Questão nº 8 – Matemática – Nível Superior e Professor

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Esta questão trata se do princípio fundamental da contagem ou princípio multiplicativo. Pensando em formar esta fila temos: duas opções para a primeira opção (Fernanda e Marcos), na segunda posição temos 6 opções, na terceira posição temos 5 opções, na quarta posição temos 4 opções de crianças, na quinta posição temos 3 opções, na sexta posição temos 2 opções, na sétima arrestaram uma criança e na oitava posição resta apenas uma opção (Fernanda ou Marcos). Assim, o cálculo é $2 \cdot 6 \cdot 5 \cdot 4 \cdot 3 \cdot 2 \cdot 1 \cdot 1 = 1.440$.

Questão nº 13 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior e Professor

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que a descrição apresentada pela Banca é o suficiente para a interpretação da Obra.

O Grito - Edvard Munch (1893)

No inglês Skrik, O Grito é uma famosa obra expressionista de uma série de pinturas criadas por Edvard Much, um norueguês. A cena retrata a imagem de um ser andrógino em um período angustiante e desesperador de sua existência. A paisagem do fundo é a doca de Oslofjord, em Oslo, no entardecer.

FONTE: <http://historia-da-arte.info/obras-de-arte.html>

Cabe ao candidato no uso de seus conhecimentos realizar o entendimento da questão. Conforme o apresentado e por não conter erro quanto a sua assertividade, esta Banca Examinadora mantém a questão e seu gabarito inalterados.

Questão nº 16 – Conhecimentos Específicos – Informática – Nível Superior e Professor

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O erro de digitação onde constou “Safira” e deveria ser “Safari”, faz com que a questão não possua resposta correta.

Questão nº 17 – Conhecimentos Específicos – Informática – Nível Superior e Professor

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “B”. Gabarito publicado incorretamente, a alternativa correta para inserção de colunas é a alternativa: “b) Layout de página”.

Questão nº 19 – Conhecimentos Específicos – Farmacêutico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Candidato(a) requer alteração do gabarito para a alternativa “a”, porém ao conferirmos o gabarito provisório, constatamos que já se encontra a alternativa “a” para a questão.

Questão nº 21 – Conhecimentos Específicos – Médico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Recurso atende ao candidato, pois no ciclo eritrocitário, os merozoítos formados rompem a hemácia e invadem outras, com ciclos

ESTADO DO SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE

repetitivos de multiplicação eritrocitária, que acontecem a cada 48 horas nas infecções por *P. vivax* e *P. falciparum*, e a cada 72 horas nas infecções por *P. malarie*. Sendo assim deve-se anular a questão.
Fonte: <http://docs.bvsalud.org/biblioref/2016/10/2131/166-171.pdf>

Questão nº 22 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, pois a alternativa A é incorreta, o que valida mais a alternativa correta (C), os sintomas estão relacionados com a hiperglicemia, como aumento da diurese e desidratação, e com a cetonemia, como náuseas e vômitos. A hiperglicemia, dependendo do seu grau e duração, está relacionada com sintomas neurológicos, como alteração do sensório. Dor abdominal também é comum, principalmente em crianças, e é associada à gravidade da acidose metabólica. Alguns sinais como mucosas desidratadas, hálito cetônico (semelhante ao aroma do removedor de esmaltes), respiração de Kussmaul (respirações profunda, ofegante), taquicardia, hipotensão e alteração da consciência são manifestações clínicas da cetoacidose e devem alertar os pacientes.

Fonte: <https://www.ufrgs.br/lidia-diabetes/2017/07/15/cetoacidose-diabetica/>

Questão nº 29 – Conhecimentos Específicos – Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “B”. Gabarito publicado incorretamente. O item IV encontra-se incorreto ao afirmar que as estratégias metodológicas devem ser baseadas na autoridade do professor em detrimento à importância primordial do aluno. Os demais itens encontram-se de acordo com o enunciado da questão, portanto, a alternativa a ser assinalada é a de letra: “b) Apenas os itens I, II, III e V estão corretos”.

Questão nº 32 – Conhecimentos Específicos – Lei Orgânica – Nível Superior e Professor

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Por apresentar duas alternativas de letra “b” e por conta de que o enunciado poderia levar a dois entendimentos diferentes (a candidatura e o recebimento de votos dos eleitores), a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 34 – Conhecimentos Específicos – Leis Educação – Professores

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Defere-se o pedido de anulação em face de que duas alternativas são passíveis de serem assinaladas, pois, mesmo que a palavra promoção esteja no enunciado, não seria errado falar em promoção da erradicação do analfabetismo.

Questão nº 34 – Conhecimentos Específicos – Zeladora

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão encontra-se estritamente correta em relação ao artigo 20 da Lei Orgânica de Ponte Alta do Norte. A imagem anexada pelo(a) candidato(a) não condiz com a lei orgânica do município publicada nos sítios da prefeitura e da câmara municipal de vereadores, segue links para acesso do candidato:

Fontes:

<https://www.camarapan.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62910>

<https://www.pmpan.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/108992>

Questão nº 34 – Conhecimentos Específicos – Leis Educação – Professores

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que, a LDB não é estruturada em pareceres, mas em artigos, parágrafos e incisos, desse modo, não é possível afirmar que há um parecer específico, ou seja, uma interpretação ou jurisprudência legal, mas sim o texto da lei em si.

ESTADO DO SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE

Questão nº 40 – Conhecimentos Específicos – Leis Educação – Professores

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Questão anulada por apresentar duplicidade de uma mesma alternativa que pode conduzir ao erro os candidatos.

Questão nº 40 – Conhecimentos Específicos – Leis Saúde

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, pois de acordo com o Ministério da Saúde, Participação da comunidade: estimular a participação das pessoas, a orientação comunitária das ações de saúde na Atenção Básica e a competência cultural no cuidado, como forma de ampliar sua autonomia e capacidade na construção do cuidado à sua saúde e das pessoas e coletividades do território. Considerando ainda o enfrentamento dos determinantes e condicionantes de saúde, através de articulação e integração das ações intersetoriais na organização e orientação dos serviços de saúde, a partir de lógicas mais centradas nas pessoas e no exercício do controle social.

Fonte: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html

Questão nº 40 – Conhecimentos Específicos – Zeladora

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão não se refere à lei orgânica, mas à Lei Complementar Municipal nº 06/2001 - Regime Jurídico entre os Servidores e o Município, suas Autarquias e Fundações, em seu artigo 71. A lei encontra-se no conteúdo programático do cargo.

Fonte:

<http://www.legislacaomunicipal.com/gedocnet/imagens/95991287000175/lei01042.pdf>

Ponte Alta do Norte, 13 de fevereiro de 2019.

Roberto Molin de Almeida
Prefeito Municipal